
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 122 DEL 30/12/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

PROROGA TECNICA ALLA DITTA BONOMELLI MATERIALI EDILI SRL, 
CON SEDE IN VIA TRENTO - 25050 SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS), 
P.IVA: 02365890983 PER LA FORNITURA DI MATERIALI EDILI - 
PERIODO DAL 01/01/2020-30/06/2020 -CIG Z572189C6A. 
  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 30/1/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/1/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2019/2021 - Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che il Magro aggregato di bilancio n. 10051.03.0101, è stato assegnato in gestione al 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che: 
-  si ravvisa l’opportunità della proroga delle forniture in essere fino al limite massimo fissato al 30/06/2020, 

in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara; 
-  la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei soli limitati 

ed eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 
reperimento di un nuovo contraente (deliberazione AVCP n.86/2011); 

-  la proroga, a differenza del rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del termine finale del 
rapporto contrattuale; 

 
RICHIAMATA la precedente determinazione n°5 del 08/01/2018 avente ad oggetto: ”AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 36 COMMA 2 DEL D.LGS.50/2016 PER LA FORNITURA DI 
MATERIALI EDILI E PRODOTTI PER LA MANUTENZIONE INVERNALE DELLE STRADE DALLA DITTA 
BONOMELLI MATERIALI EDILI SRL PER GLI ANNI 2018/2019” 
 
RAVVISATA, per le motivazioni sopra indicate, l’opportunità di provvedere alla proroga delle forniture di cui 
trattasi fino al termine massimo del 30 giugno 2020 e comunque per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento della nuova procedura di gara; 
 

VERIFICATA la disponibilità della ditta Bonomelli materiali edili Srl, a continuare il servizio di fornitura 

affidato fino al 30/06/2020, in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara; 
 
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta 
tecnica) del contratto di affidamento in essere, (avente già codice CIG Z572189C6A), come orientamento 
espresso dall’AVCP “non è prevista la richiesta di nuovo cig quando la proroga è concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 



 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50” 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 
 
1. Di DISPORRE, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica fino al termine massimo del 30 

giugno 2020 del contratto in essere con la società Bonomelli materiali edili Srl, con sede in Via Trento a 

Saviore dell’Adamello (Bs), pi 02365890983; 
 

2. Di DARE ATTO che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole contrattuali 
di cui al disciplinare d’incarico sottoscritto; 

 
3. di DARE ATTO che la spesa presunta per il periodo dal 01 gennaio 2020 al 30 giugno 2020, ammonta ad 

€3.688,20 oltre all’I.V.A. di legge al 22%, per un totale complessivo di €4.499,61; 
 

4. di IMPEGNARE la spesa pari ad euro 4.499,61 comprensivi dell’Iva di legge, imputandola al macro-

aggregato 10051.03.0101 del Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2020; 

 
5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12903 2020 10051.03.0101 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI - ACQUISTO DI BENI E/O 
MATERIALI DI CONSUMO 

4.499,61 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/01/2020  al   23/01/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  13/01/2020  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


